
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    196

DEL         29 maggio 2017

SETTORE
TERRITORIO

OGGETTO: SERVIZI DI CATTURA, CUSTODIA E MANTENIMENTO DEI CANI 
RANDAGI PRESENTI SUL TERRITORIO DI PIANEZZA E 
STERILIZZAZIONE DI CANI E GATTI RANDAGI PER UN PERIODO DI 
ANNI TRE - CIG ZE41E3B3FC. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
SOCIETA' CROCE BLU S.A.S. DI PIOSSASCO.

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che:

₋ il  Comune  di  Pianezza  dispone  di  un  servizio  di  cattura  e  custodia  cani  randagi  
convenzionato con la Clinica Croce Blu s.a.s. di Piotti G.& C. di Piossasco.

₋ il servizio suddetto ai sensi della convenzione stipulata in data 29.08.2014 tra il Comune di 
Pianezza e la Clinica Croce Blu s.a.s. di Piotti G.& C. è scaduto il 31 gennaio 2017.

₋ questa amministrazione non dispone di locali adeguati e di personale da destinare al Servizio
Pubblico di cattura e custodia di animali randagi.

₋ con Deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 24.01.2017,  esecutiva , si è provveduto 
ad autorizzare la sottoscritta  Responsabile del Settore Territorio di procedere ad affidare  
nuovamente il servizio di cattura e custodia animali randagi rivolgendosi al mercato esterno.

₋ con medesima Deliberazione di Giunta Comunale sopra citata si è stabilito che:

1. la  Convenzione tra  il  Comune di  Pianezza e  il  gestore del  servizio in  argomento
avrà durata  di  tre  anni  e  conterrà  le  condizioni  per  l'espletamento del  servizio  di
cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio di Pianezza;

2. il  Responsabile  del  Settore  Territorio  provvederà  ad  affidare  il  relativo  servizio,
stabilendo tempi e condizioni per il suo svolgimento, compreso il corrispettivo nel limite
presunto di €. 30.000,00 IVA inclusa di cui 10,000,00 per ogni anno IVA inclusa ai fondi
dell'intervento codice bilancio 03 01 1 103 03 1 del bilancio per gli esercizi 2017, 2018,
2019.



3. il  Comune di  Pianezza rimborserà all'operatore economico che si  aggiudicherà il  
servizio le spese da questo anticipate per eventuali interventi chirurgici effettuati su 
animali  feriti  dei  quali  sia  stata  richiesta  la  cattura  da  parte  del  Comune  alle  
condizioni che saranno dettagliate in sede di convenzionamento.

Considerato che: 

• L'art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs 50/2016 prevede che prima dell'avvio delle  procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
determinino  a  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

• L'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 precisa che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta
da apposita determinazione a contrattare indicante il  fine che con il  contratto si  intende
perseguire; l'oggetto, la forma, le clausole essenziali; le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base.

• L'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, rubricato “Contratti sotto soglia”,
disciplina le modalità con cui le stazioni appaltanti  possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del suddetto
decreto.

• L'articolo 30, comma 1, dispone che "l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori,
servizi,  forniture  e  concessioni,  ai  sensi  del  presente  codice  garantisce  la  qualità  delle
prestazioni  e  si  svolge nel  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e
correttezza.   Nell'affidamento  degli  appalti  e  delle  concessioni,  le  stazioni  appaltanti
rispettano,  altresì,  i  principi  di  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità, nonchè di pubblicità (....)".

• Il comma 7 del suddetto articolo 36, affida all'ANAC la definizione, con proprie linee guida,
delle  modalità  di  dettaglio  per  supportare  le  stazioni  appaltanti  nelle  attività  relative  ai
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle
procedure, delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi degli
operatori economici.

• Con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016  il  Consiglio  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione ha approvato le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n.
50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di
operatori  economici",  nell'ambito  delle  quali  all'art.  3  si  regolamenta  l'affidamento  e
l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00.

Accertato che l'affidamento all'esterno del servizio di cattura, accalappiamento, trasporto, ricovero,
custodia e mantenimento dei  cani  randagi  presenti  sul  territorio del  nostro Comune,  rientra  nel
limite dell'importo di €uro 40.000,00, importo che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del
nuovo Codice degli Appalti, permetterebbe di aggiudicare il suddetto servizio tramite affidamento
diretto, adeguatamente motivato.

Considerato che, da una ricerca effettuata, il  servizio oggetto del presente provvedimento non è
reperibile  nelle  convenzioni  CONSIP attive,  nè  risulta  presente  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  attraverso  l'emissione  di  ordini  diretti  ovvero  richieste  di
fornitura ai fornitori ivi qualificati.



Dato atto che:

Con determinazione n. 85 del 14 marzo 2017  si è provveduto ad eseguire un'indagine di mercato a
scopo puramente esplorativo e si è proceduto ad approvare i seguenti allegati:

₋ schema di convenzione per l'affidamento dei servizi di cattura, custodia e mantenimento dei
cani randagi presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti randagi.

₋ avviso  pubblico  esplorativo  per  manifestazione  d'interesse  per  l'affidamento  dei  servizi
succitati..

₋ il modello di manifestazione di interesse

Con medesima determinazione si è  stabilito che l'affidamento della suddetta concessione avverrà
secondo quanto stabilito  dall'art.  36,   comma 2,  lettera a),  del D.Lgs 50/2016,  con affidamento
diretto all'operatore economico che, a seguito di preliminare indagine esplorativa del mercato, sarà
stato selezionato e, invitato a presentare l'offerta economica, avrà presentato il prezzo più basso. 

In data 10 marzo 2017 il Servizio Veterinario dell'ASL TO3 – S.C. Sanità Animale da Affezione ha
espresso parere favorevole sullo schema di convenzione. 

In data 24 marzo 2017, prot. n. 6360  è pervenuta nei tempi previsti dall'avviso, a mezzo pec la
manifestazione di interesse al servizio succitato da parte della Croce Blu di Piossasco come unico
operatore manifestatosi interessato  per l'espletamento del servizio di cattura e mantenimento cani
randagi e sterilizzazione cani e gatti randagi.

Accertato,  pertanto,  con le  modalità  sopra  descritte,  come per  i  servizi  in  questione  esista  sul
territorio un unico operatore, Croce Blu S.a.s., e considerato che lo stesso, negli anni, ha sempre
svolto il servizio regolarmente, con piena soddisfazione da parte dell'Amministrazione comunale, si
da atto che non è applicabile, nel caso in esame, il principio della rotazione dei fornitori. 

Con determinazione n. 140 del 13 aprile 2017 si è provveduto a:

₋     approvare il progetto relativo ai servizi di cattura, custodia e mantenimento dei cani   randagi
presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti randagi per un periodo di
anni 3 dalla data di stipula della convenzione  per un importo complessivo di €. 24.590,16 +
IVA 22% per un totale complessivo di €. 30.000,00.

₋     approvare la lettera di invito ed i modelli di dichiarazione e di offerta da far presentare alla
ditta concorrente.

Con medesima determinazione si è dato atto che:

₋ il costo degli interventi di sterilizzazione dei cani e gatti che si rendessero di volta in volta
necessari sono esclusi dall'importo a base di gara e saranno indicati separatamente dai costi
dell'offerta del servizio di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi presenti sul
territorio di Pianezza.

₋ è stato verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale della società (iscrizione
alla C.C.I.A.A. per la specifica attività) e di regolarità contributiva (d.u.r.c. avente validità
fino al 27.6.2017), mentre le capacità tecniche e professionali sono verificate sulla base dei
servizi  svolti  precedentemente dallo stesso soggetto e dichiarato nella manifestazione di
interesse.

₋ dell'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e
s.m.i. e che il codice identificativo di gara C.I.G. è: ZE41E3B3FC;



Inoltre, in relazione a quanto disposto dall'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e dall'art. 192 del
D.Lgs. 267/2000:

• il fine dell’Amministrazione Comunale è di garantire il regolare espletamento delle funzioni
previste dalla legge in capo al comune in materia di tutela degli animali;

• l'oggetto dell'affidamento sono i servizi di cattura, custodia e mantenimento dei cani randagi
presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti randagi prevedendo una
durata di anni 3 dalla stipula della convenzione approvata con determinazione n. 85 del
14/3/2017;

• tutte le clausole contenute nello schema di convenzione sono ritenute essenziali.
• si  è  proceduto  mediante  affidamento  diretto,  ad  invitare  l'unico  operatore  che  ha  fatto

pervenire la manifestazione di interesse all'affidamento dei servizi  in oggetto, di cui alla
determinazione del responsabile n. 85 del 14/03/2017 a presentare offerta  economica sul
prezzo a base di gara di €. 24.590,16 esclusa IVA, in conformità a quanto previsto dalla
normativa vigente in materia di affidamento di servizi  di importo inferiore alla soglia di
rilevanza comunitaria, fatto salvo il principio della rotazione dei fornitori, non applicabile
nel caso in esame essendo stato accertato, con le modalità sopra descritte, come per i servizi
in questione esista sul territorio un unico operatore idoneo;

• il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, essendo di
importo inferiore a  € 40.000,00.

• al soggetto selezionato è stato inoltre richiesto di indicare il prezzo unitario degli interventi
di  sterilizzazione  da  eseguire  sui  gatti,  che  saranno  compensati  a  misura  sulla  base  delle
effettive necessità.

Rilevato che:

In data 21/04/2017, con nota prot. n. 8216/2017 inviata a mezzo pec si invitava la società Croce Blu
S.a.s.  a  presentare  offerta  economica per  l'affidamento  dei  servizi  di  cattura,  custodia  e
mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti
randagi, per una durata di anni 3 dalla stipula della convenzione approvata con determinazione n. 85
del  14/3/2017, sul  prezzo  a  base  di  gara  di  €.  24.590,16,  nonché  il  costo  degli  interventi  di
sterilizzazione dei cani e gatti che si rendessero di volta in volta necessari da indicare separatamente
dai costi dell'offerta del servizio di cattura,  custodia e mantenimento dei cani randagi presenti sul
territorio di Pianezza..

In  data  28/4/2017,  prot.  n.  8634  è  pervenuta,  nei  termini  previsti  dal  nostro  invito,  a  mezzo
raccomandata a. r., l'offerta della Croce Blu S.a.s.,, corredata dalle dichiarazioni richieste, e che si
riassume di seguito:

1. offerta economica per l'affidamento dei servizi di cattura, custodia e mantenimento dei cani
randagi presenti sul territorio di pianezza  e sterilizzazione di cani e gatti randagi sull'importo a
base di gara di €. 24.000,00 esclusa IVA all'anno, per una durata di anni tre;

2. per gli interventi di sterilizzazione dei cani e dei gatti, eventualmente necessari, offre i seguenti
prezzi  unitari,  comprendenti  di  anestesia, intervento,  idonea terapia antibiotica e per i  gatti
inserimento sottocutaneo di microchip:
• prezzo unitario di €.  50  per ogni gatto (femmina) / €. 50 per ogni gatto (maschio)
• prezzo unitario di €. 100 per ogni cane (femmina) /  €. 80 per ogni cane  (maschio)

E' gia  stato verificato il possesso dei requisiti di idoneità professionale della società (iscrizione alla
C.C.I.A.A.  per  la  specifica  attività)  e  di  regolarità  contributiva  (d.u.r.c.  avente  validità  fino  al



27.6.2017), mentre le capacità tecniche e professionali sono verificate sulla base dei servizi svolti
precedentemente dallo stesso soggetto e dichiarati nella manifestazione di interesse.

Non è applicabile, nel caso in esame, il principio della rotazione dei fornitori in quanto la Croce Blu
S.a.s. è l'unico operatore che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse all'affidamento dei
servizi in oggetto, di cui alla determinazione del responsabile n. 85 del 14/03/2017, svolgendo negli
anni  precedenti  il  proprio  servizio,  con  piena  soddisfazione  da  parte  dell'Amministrazione
Comunale.

Si ritiene pertanto di procedere all'affidamento diretto dei servizi in questione alla Croce Blu S.a.s.,
al prezzo di €. 24.000,00 + IVA 22%  per un totale complessivo di €. 29.280,00 e per gli interventi
di  sterilizzazione  dei  cani  e  dei  gatti,  eventualmente  necessari,  comprendente  l'anestesia,
l'intervento, idonea terapia antibiotica e per i gatti inserimento sottocutaneo di microchip:

• prezzo unitario di €.  50  per ogni gatto (femmina) / €. 50 per ogni gatto (maschio)
• prezzo unitario di €. 100 per ogni cane (femmina) /  €. 80 per ogni cane  (maschio) 

l’affidatario dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 136/2010 e s.m.i.

DETERMINA 

1. Di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  società  Croce  Blu  S.a.s.,  Superstrada  Torino  –  
Pinerolo, Piossasco, codice fiscale e partita IVA 01667510018, dei servizi di cattura, custodia e 
mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti
randagi, per una durata di anni 3 dalla stipula della convenzione approvata con determinazione 
n.  85  del  14/3/2017,  al  prezzo  complessivo  di  €.  24.000,00  +  IVA 22%  per  un  totale  
complessivo  di  €.  29.280,00  e  per  gli  interventi  di  sterilizzazione  dei  cani  e  dei  gatti,  
eventualmente necessari, comprendente l'anestesia, l'intervento, idonea terapia antibiotica e per 
i gatti inserimento sottocutaneo di microchip:
• prezzo unitario di €.   50  per  ogni gatto  (femmina) /  €. 50 per ogni gatto (maschio)
• prezzo unitario di €. 100 per ogni cane (femmina) / €. 80 per ogni cane  (maschio)  

2. Di dare atto che :

• l'affidamento  diretto  viene  disposto  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di
affidamento di servizi pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, ed in particolare dell'art.
36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e delle linee guida dell'Autorità Nazionale Anticorruzione n.
4 del 26/10/2016,  con esclusione del principio della rotazione dei fornitori, non applicabile
in  quanto  la  Croce  Blu  S.a.s.  è  l'unico  operatore  che  abbia  presentato  domanda  di
manifestazione di interesse all'affidamento dei servizi  cattura, custodia e mantenimento dei
cani randagi presenti  sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e gatti  randagi a
seguito di avviso pubblico, come ampiamente illustrato nella precedente determinazione n.
85 del 14 marzo 2017.

• è stata verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C.
• la convenzione tra il Comune di Pianezza e il gestore del servizio in argomento avrà una

durata di anni 3  dalla stipula della convenzione approvata con determinazione n.  85 del
14/3/2017 e conterrà le condizioni per l'espletamento del servizio di cattura e  custodia cani
randagi.

• l'aggiudicatario ha già provveduto a comunicare gli estremi identificativi dei conti correnti
dedicati, generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, ai sensi



dell'art. 3, comma 7, della Legge n.136/2010 e s.m.i.. 
• ciascuna  transazione  posta  in  essere  dall'aggiudicatario  dovrà  riportare  il  codice

identificativo di gara attribuito n. ZE41E3B3FC. 

3. Di impegnare, quale corrispettivo per la gestione del servizio dei servizi di cattura, custodia e
mantenimento dei cani randagi presenti sul territorio di Pianezza e sterilizzazione di cani e  
gatti randagi la spesa di €. 24.000,00 + IVA 22% per un totale complessivo di €. 29.280,00  
stanziata sul capitolo 1369 ai fondi dell'intervento codice bilancio 03 01 1 103 03 1 del bilancio

per gli esercizi 2017 – 2018 – 2019 – 2020, come segue:
• €.   9.105,34 bilancio per l'esercizio in corso anno 2017
• €. 10.000,00 bilancio per l'esercizio in corso anno 2018
• €. 10.000,00 bilancio per l'esercizio in corso anno 2019
• €. 174.66 sui fondi del bilancio per l'esercizio 2020 che verrà successivamente   

approvato.

4. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi degli artt.  23 e  
37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

5. Di rendere  noto che, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è  
individuato nella sottoscritta Arch. Antonella Mangino, Responsabile del Settore Territorio,  
come nominata dal Sindaco con Decreto Sindacale n. 14 del 23/12/2016.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to MANGINO Arch. Antonella

Estremi Contabili

Accertamento
 
 

 
 Impegno

2017 
2018 
2019 

496 
100 
3 

0 
0 
0 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata e con le 
regole di finanza pubblica

Pianezza, _________________________
IL RESPONSABILE SETTORE

FINANZIARIO-INFORMATICO
FAVARATO Rag. Luca

IL RESPONSABILE D'UFFICIO
Per istruttoria: BOVOLENTA GABRIELLA
Proposta Determinazione n. 48



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  determinazione  viene  pubblicata  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  per
quindici giorni consecutivi

dal  31 maggio 2017

Pianezza, lì  31 maggio 2017               IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D.ssa BONITO Michelina 


